
Управление по недропользованию по Республике Саха (Якутия) 

(Якутнедра) объявляет аукцион на право пользования участком недр 

месторождение Эмись, расположенном на территории Усть-Янского 

улуса (района) Республики Саха (Якутия), с целью геологического 

изучения, разведки и добычи полезных ископаемых (приказ Якутнедра 

от 22 августа 2022 г. № 146) 

 

22 августа 2022 г. 

 

Победителю аукциона будет предоставлено право пользования участком 

недр месторождение Эмись, расположенном на территории Усть-Янского 

улуса (района) Республики Саха (Якутия), с целью геологического изучения, 

разведки и добычи полезных ископаемых, в том числе, использование 

отходов добычи полезных ископаемых и связанных с ней перерабатывающих 

производств, сроком на 15 лет путем оформления и выдачи лицензии на 

пользование недрами. 

Месторождение Эмись, в административном отношении расположено на 

территории МО «Усть-Янский улус (район)» Республики Саха (Якутия). 

Месторождение приурочено к узлу пересечения тектонических разрывов 

северо-восточного направления и зоны разрывов субмеридионального 

простирания, представляющих собой Эмисский разлом. 

Месторождение расположено в 261 км по прямой к северо-западу от 

административного центра улуса – пос. Депутатский. 

Границы 

Границы участка недрв плане ограничены угловыми точками со 

следующими географическими координатами: 

Номер 

точки 

Северная широта Восточная долгота 

град. мин. сек. град. мин. сек. 

1 70 39 43,013 134 21 54,0466 

2 70 39 43,0126 134 22 30,0487 

3 70 39 28,0123 134 22 29,0471 

4 70 39 28,0127 134 21 54,0451 

 

Площадь участка недр составляет 0,17 км
2
. 

Статус участка недр– горный отвод. 

Указание верхней и нижней границ участка недр: 

Верхняя граница участка недр – нижняя граница почвенного слоя, а при 

его отсутствии - граница земной поверхности и дна водоемов и водотоков. 

Нижняя граница участка недр –на период разведки и добычи - нижняя 

граница подсчета запасов. 

По состоянию на 01.01.2020 г. Сводным отчетным балансом запасов 

полезных ископаемых РС (Я) по месторождению рудного золота Эмись 



учтены запасы для подземной отработки категории С2 – 44 тыс. т. руды и 781 

кг золота (протокол НТС Госкомгео РС (Я) №68 от 12.05.1995 г.). 

По состоянию на 01.01.2020 г. Сводкой прогнозных ресурсов твердых 

полезных ископаемых РС (Я) по месторождению рудного золота Эмись 

учтены прогнозные ресурсы категории Р1 – 23,4 тыс. т. руды и 0,22 т. золота 

(протокол НТС Якутнедра № 91 от 16.09.2019 г.). 

Запасы, предлагаемые к лицензированию, требуют переоценки. 

Форма торгов 

Форма торгов: аукцион в электронной форме, открытый по форме 

подачи предложений о цене, проводится в отношении одного участка недр. 

Оператор электронной площадки 

Оператор электронной площадки — юридическое лицо, которое владеет 

электронной площадкой, в том числе необходимыми для ее 

функционирования программно-аппаратными средствами, обеспечивает ее 

функционирование. 

Наименование:общество с ограниченной ответственностью 

«Электронная торговая площадка ГПБ» (ООО «ЭТИ ГПБ») 

Место нахождения: 117342, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 40, 

подвал, помещение I, ком. 25 

Адрес электронной площадки в сети Интернет: https://etpgpb.m 

Тел.:+7 (495) 150-06-61 

Телефон персонального менеджера площадки: 8-495-150-06-61 

(техническая поддержка) 

Для обеспечения доступа к участию в аукционе заявителям необходимо 

пройти процедуру регистрации в соответствии с Регламентом Оператора 

электронной площадки. 

Регистрации на электронной площадке подлежат заявители, ранее не 

зарегистрированные на электронной площадке, или регистрация которых на 

электронной площадке была ими прекращена. 

Регистрация на электронной площадке осуществляется круглосуточно. 

Дата и время начала срока подачи заявок:23.08.2022 в 09 час. 00 мин. 

(подача заявок осуществляется круглосуточно) 

Заявки принимаются к регистрации после уплаты задатка и сбора за 

участие в аукционе до 18:00 (местное время) 22 сентября 2022 года. 

Аукцион на право пользования участком недр месторождение Эмись, 

расположенном на территории Усть-Янского улуса (района) Республики 

Саха (Якутия), с целью геологического изучения, разведки и добычи 

полезных ископаемых (далее - Аукцион) проводится на электронной 

площадке «ЭТП ГПБ» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.etpgpb.ru), оператором которой является Общество с 

ограниченной ответственностью «Электронная торговая площадка ГПБ» 

(далее - электронная площадка). 

Дата и время проведения аукциона 10.10.2022, 10 ч. 00 мин. (местное 

время). 

Почтовый адрес и контактные телефоны, адрес электронной почты 



организатора аукциона: 

- 677018, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Аммосова, 18, 

офис 308. телефон: +7 (4112) 32-50-67, 42-03-35,  

e-mail: yakutsk@rosnedra.gov.ru; 

Адрес электронной почты оператора электронной площадки: 

info@etpgpb.ru. 

Размер сбора за участие в аукционе 131 342 (сто тридцать одна тысяча 

триста сорок два) рублей 00 копеек. 

Минимальный (стартовый) размер разового платежа за пользование 

недрами 17 727 251(семнадцать миллионов семьсот двадцать семь тысяч 

двести пятьдесят один) рубль87 копеек. 
Размер «шага аукциона» равен 10 процентам величины минимального 

(стартового) размера разового платежа за пользование недрами и составляет 

1 772 725 (один миллион семьсот семьдесят две тысячи семьсот двадцать 

пять) рублей 19 копеек. 
Объявление размещено на официальном сайте Российской Федерации 

www.torgi.gov.ru 

 

http://www.torgi.gov.ru/

